
 

 

 

Sezione regionale di controllo per il Piemonte 

                                                                    

                                                                                       Deliberazione n.  95/2020/RQ        

 

La Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte, composta dai Magistrati: 

 

Dott.ssa Maria Teresa POLITO    Presidente 

Dott. Luigi GILI      Consigliere 

Dott.ssa Laura ALESIANI    Referendario Relatore 

Dott. Marco MORMANDO    Referendario 

Dott. Diego Maria POGGI    Referendario 

Dott.ssa Stefania CALCARI    Referendario 

Dott.ssa Rosita LIUZZO    Referendario 

 

Nella Camera di consiglio del 30 luglio 2020 

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con Regio Decreto 12 luglio 1934, 

n. 1214, e le successive modificazioni; 

Vista la Legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

Vista la Legge 5 giugno 2003, n. 131, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 

della Repubblica alla Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;  

Visto l’art. 1, commi 2 e 8, del Decreto Legislativo 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modifiche in Legge 7 dicembre 2012, n. 213;  

Visto l’art. 81 della Costituzione; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

Visto l’art. 38 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

Visto l’art. 85, comma 3, lettera e), del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni 

dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, che consente lo svolgimento delle adunanze e delle camere di 

consiglio mediante modalità telematiche con collegamento dei magistrati partecipanti da remoto 

e che dispone che il luogo da cui si collegano i magistrati e il personale addetto è considerato 

aula di adunanza o camera di consiglio a tutti gli effetti di legge; 

Visti i decreti n. 2 del 25 marzo 2020, n. 3 del 15 aprile 2020, n. 4 del 4 maggio 2020, e n. 5 

del 16 giugno 2020, con cui il Presidente della Sezione Regionale per il Piemonte ha adottato le 



 

 

misure organizzative per lo svolgimento delle attività della Sezione nel rispetto delle “nuove 

misure urgenti per contrastare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 e contenerne gli effetti 

in materia di giustizia contabile”, previste dall’art. 85 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, prevedendo, 

tra l’altro, lo svolgimento delle Camere di consiglio in remoto, utilizzando i programmi informatici 

per la videoconferenza; 

Considerato, altresì, che, ai sensi dell’art. 85, comma 4, del D.L. n. 18/2020, sopra citato, sono stati 

sospesi i termini connessi alle attività di controllo della Corte dei conti, e specificatamente “a 

decorrere dall'8 marzo 2020 – e fino al 15 aprile 2020 - si intendono sospesi anche i termini 

connessi alle attività istruttorie preprocessuali, alle prescrizioni in corso ed alle attività istruttorie 

e di verifica relative al controllo”, e che tale sospensione è stata poi prorogata dalla legislazione 

dell’emergenza sanitaria fino all’11 maggio 2020 (v. art. 36, comma 4, del D.L. 8 aprile 2020, n. 

23); 

Vista la deliberazione della Corte dei conti, Sezione delle Autonomie del 26 marzo 2013, n. 

10/SEZAUT/2013/INPR; 

Vista la deliberazione n. 9/2020 con cui sono state programmate le attività di controllo della 

Sezione per l’anno 2020; 

Vista l’ordinanza n. 7/2020 con cui è stata assegnata al Referendario Dott.ssa Laura Alesiani la 

predisposizione della Relazione sulle tipologie delle coperture adottate e sulle tecniche di 

quantificazione degli oneri relative alle leggi della Regione Piemonte pubblicate nell'anno 2019; 

formulata dalla Sezione in data 13/05/2020; 

Vista l’ordinanza con la quale il Presidente ha convocato la Sezione per l’odierna Camera di 

consiglio, svolta in videoconferenza effettuata tramite applicativo in uso alla Corte dei conti, con 

collegamento dei membri del collegio dai propri domicili invitando l’Ente ad effettuare un 

contraddittorio documentale; 

Considerato che in data 30 luglio 2020, con nota  assunta al protocollo della Sezione con il n 

10198 , il Consiglio Regionale ha trasmesso le proprie controdeduzioni; 

Udito il Magistrato relatore Dott.ssa Laura Alesiani. 

DELIBERA 

Di approvare la “Relazione sulle tipologie delle coperture adottate e sulle tecniche di 

quantificazione degli oneri relative alle leggi della Regione Piemonte pubblicate nell'anno 2019”, 

che costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

Raccomanda alla Regione l’osservanza delle prescrizioni contenute nel paragrafo 6, 

“Considerazioni conclusive” della Relazione. 

Dispone, ai sensi del comma 2 dell’art. 1 del D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 

213/12 e s.m.i, la trasmissione della presente delibera e dell’allegata relazione al Presidente del 

Consiglio della Regione Piemonte. 

Dispone, ai sensi del comma 8 dell’art. 1 del D.L. n. 174/2012, conv. nella L. n. 213/12 

e s.m.i, la trasmissione della presente delibera e dell’allegata relazione alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e al Ministero dell'economia e delle finanze. 



 

 

 

Così deliberato nella Camera di consiglio del giorno 30 luglio 2020, svoltasi in videoconferenza 

con collegamento da remoto. 

 

 

      

       Il Magistrato Relatore                Il Presidente  

   F.to Dott.ssa Laura Alesiani         F.to Dott.ssa Maria Teresa Polito 

                                                                                      

     

                       

 

                                            Depositato in Segreteria il 6 agosto 2020 

                                                 Il Funzionario Preposto 

                                                  F.to Nicola Mendozza 

 


